17*
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16. October, anczuheben uber eyn jar, und uff Galli sal eyn tag seyn czu Regensburg. Item der 
kayser ist czu felde weder seynen bruder und hot seyne oratores bey dem römischen 
stul, mit den ich vil von grossen Sachen geredet und das dirfaren habe, das euch yn 
kurcz czu tröst wirt kernen, dovon nicht czu schreiben ist uff dismole, und auch do von

15. Septbr. czu schreiben ich von wyndes wegen nicht künde, so ich ym felde vor Piencia schrei­
ben must. Gegeben do selbist an der mitwochen noch crueis exaltacionis a° etc. 62.

Johannes Kiczing in decretis licenciatus, vester servitor(?).
P. S. Aura non sinebat me vobis dominis notariis civitatis Wratislaviensis scribere, 

quod curiales sunt hodie facti Egiptii, qui ad civitates et oppida non intromittun- 
tur sed eos morari oportet foris in tugurr's, prout tabellarius presens vestris 
dominacionibus clarius enucleabit. Ideo veniam date mihi; proximo respondebo 
cudibet sua ad scripta, solo apto loco captato. Non enim mens mea tantummodo' 
dispersa est, sed etiam membra omnia ad quodcunque agendum quasi minus apt? 
reperiuntur.

Stadtarchiv Roppan 26“. Or. Sieg. Pap.

B.

Nach unendlichen Danksagungen für das was der Papst bisher für Breslau gethan 
und üeberreichung eines Geschenkes von Goldschmiedarbeit1), ferner nach längerer 
Betheuerung, dass der König Georg, der erst beim letzten Frohnleichnamsfeste (17. Juni) 
mit seiner Familie und seinem Hofe an Rokyzanas Procession theilgenommen habe, 
niemals ein aufrichtiger Katholik werden würde, endigt die erwähnte Rede mit folgen­
dem Gesuch:

1) A. R. fuit valde pulcra credencia hic in urbe facta in valore IIe florenorum.

Verum, p. b™, cum rex ipse hactenus semper in sua perstitit duricia sectam pre- 
dictam ampliando. Rockiczanum fovendo ac facta ipsius approbando, nec speratur unquam 
ilia implere que jure jurando impleturum se astrinxit, quare s‘L t. quam humilime valeo 
provolutis gembus ad pedes t. sfc per passionem domini nosti Jehsu Christi, qui crucem 
pro nobis peccatoribus bajulavit suoque preciosissimo sanguine nos redemit, nomine 
dominorum meorum supplico, quatinus premissis attentis ipsos clerum et communitates 
predictos in tuam ac sancte sedis apostolice proteccionem recipere hujusmodique treu- 
gas pacis cum prestacione sollempnis homagii in omnibus suis punctis et clausulis litte- 
ras desuper concessas pro expressis habentes ad beneplacitum sedis apostoli-je, tsmdiu 
et quousque rex unionem et integritatem fidei catholice operibus probatam habuerit se- 
que cum toto suo regno ecclesie Romane conformaverit, prorogare prolongare et con- 
tinuare dignetur, prohibendo christianis principibus et incolis Slesie, ne contra ipsos ad 
mandatum régis prius insurgant et arma capescant quam rex ipse premissa omnia im- 
pleverit, unionem et integritatem fidei habuerit juxta tenorem presentis minute juramenti 
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«ui prestiti in coronacione ejus, declarando eciam expresse ipsos supranominatos cle- 
rum et communitates ad homagium sollempne prestandum ex vi promissionis facte, 
eciam ei juramento firmata eit, non teneri, quoad rex premissa non impleverit. In his 
stw t. rem fidei catholice totique christianitati utilem et dignam in hereticorum detesta- 
cionem cunctipotenti summe gratam faciet, quam omnipotens felicem et longevam pro 
sue sancte matris ecclesie regimine atque in ipsorum dominorum meorum speciálem 
consolacionem conservare dignetur, quos beatitudini tue capite inclinato poplicibusque 
in terra missis devotissime commendo etc.

Esch. fol. 127b—128b. Er setzt die Rede fälschlich in den Anfang April und sieht das Breve 
vom 10. April an den Erzbischof von Creta (n. 83) als Antwort an, diese ist aber vielmehr die Bulle 

vom 24. September (n. 118). '

Hl. 1462 September 16—21.
Anno MCCCCLX secundo in festo s. Ludmille rex Georgias in Praga omneš presbiteros catholicos 
et hereticos convocavit, et que ibidem gesta sunt subscripta relacio declarabit a catholico pres- 

bitero ibidem existente facta.

Cum tempus parendi appropiasset, junximus nos aliis et mandatis superiorům parui- 
mus, et cum die Ludmille collecti fuissemus in castro Pragensi quasi septingenti quatuor- 16. Septbr. 
decim, nicbil ipso die actum est, quia distulit rex proposiciones suas usque in diem 
sabbati sequentis. Sed dominus doctor archiepiscopatus ejusdem administrator ipso 18. Septbr. 
sancto die Ludmille pulcerrimum beneque comptum sermonem omnibus clericis contexuit, 16. Septbr. 
sugillans’) sub rosa sectam tarn pravissimam, et post feria sexta mandavit omnibus, ut 17. Septbr. 
pro spiritus sancti invocacione ad eandem seil. s. Wenceslai ecclesiam omnes concurre- 
remus, nobisque omnibus ibi existentibus sollemnis votiva est celebrata, quod sectiste 
videntes id ipsum in die sabbati in omnibus sinagogis fecerunt. Et cum tempus tarn 18. Septbr. 
lugubre nostre vocacionis advenisset, summo diluculo in pristino loco omnes adventa- 
runt et ad audiendas proposiciones tarn infaustas se paraverunt. Tempus nempe nobis 
jam erat prefixům, utputa XIII hora. Tune iterum providus pastor volens consolari 
suas oves omnes in capellam s. AVenceslai jussit ire et diligenter lupos experiri, ne 
ovibus miscerentur. His ergo peractis dulciter nos afiahatur, qualiter pergere et coram 
rege persistere deberemus nec qualemcunque questiunculam cum adversariis movere, et 
quis loqui quive tacere deberent indicavit. Et ei, quod absit, furire aut insanire vellet 
et violentas manus in aliquos mittere, reminisci debetis, quod omnes in multis membris 
unum corpus sumus et vos pro tali violencia usque in mortem opponere. Hec et multa 
alia tristia et lamentabilia protulit, sieque multi ad ejulatus et singultus fuerant provo- 
cati. Omnibus ergo Amen respondentibus et quasi in terram prostratis flexis genibus 
patronos regni Bohemie humiliter precabamur, ut suffragium nobis in hoc negocio parare 
dignarentur et orthodoxe fidei populum defensare. Sieque trini et trini passim inceden- 

1) Braun und blau schlagen, dann verhöhnen.
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tes processionem perpulcram institueront et a castro usque in regis curiam iter persol- 
vebant, alii fientes, alii ridentes, quia tanquam oves ad victimam ducebamur. Cum igitur 
ibi venissemus, Rockiczanum cum suis complicibus nos prevenisse reperimus. Pro- 
posicio regis primo talis erat. Nos quantum potuimus, regnum coadunavimus et pacem 
fecimus, vos autem sacerdotes inter vos jurgia excitatis, vos mutuo bereticando, sepul- 
turam mortuis negando, aiiaque infinita mala perpetratis. Secundo sacerdoeium vestrum 
fedatis cum suspectis mulieribus consorcia habendo, ludis ceterisque nepbandis operám 
datis. Et nisi resipueritis, ex quo spirituali judice caretis, nos pro remedio providere 
oportebit. Tercio volumus et mandamus, ut compactata que antiquitus nobis sunt con- 
cessa pro unitate et pace hujus regni solita et fixa autenticaque conserventur et nullus 
aliqu 4 excusacione ipsis contraire audeat: ex quo predecessores nostri Sigismundus Alber­
tus Ladislaus ipsa rata et approbata et auctoritate apostolica concessa firmiter tenere 
constituerunt, quod et ego attenuare nullatenus volo, sed pocius defensare et usque ad 
mortem pro ipsis concertare. Quod si facere proponitis, modica deliberacione preha- 
bita nobis disseratis. Tune paululum secessimus et deliberacione habita dominus doctor 
ad singula sic respondit: Serenissime princeps, ad proposicionem primam unanimi volun- 
tate sic respondemus, majestati regie immensas graciarum acciones referimus de pace 
et tranquillitate, et multa prospéra ibi loquebatur. De secundo respondit: Verum eciam 
multa agitantur per sacerdotes, sed nobis molestum est et inscium, quod si aliqui taies 
ex nostris essent, vellemus deo auxiliante et auctoritate qua fungimur taies acriter 
punire; sed quia nescimus, ergo quempiam injuste punire nolumus. De tercio quod 
vestra serenitas movit, videlicet de compactatis breviter id respondemus, quod generosi 
pridem domini responderunt, nos compactatorum nunquam indiguisse nec adbuc indi- 
gere; sed quibus permissa sunt, si teneant, deus sit arbiter. Quidquid enim de pace 
in ipsis continetur, libenter amplectemur; sed quod nobis quippiam salutis offerant, non 
cognoscimus. Confidimus ergo de majestáte vestra, quatinus hanc venerabilem ecclesiam 
Pragensem cum ritibus defensare sicut ceteri reges ebristianissimi velitis et dignemini. 
Nos alium ritum quam a Romana ecclesia recepimus ignoramus et mori plus delectat 
quam huic porte celi in aliquo contraire. Tune doctor noster vertens se ad suos et 
querens, utrum responsa talia nobis placèrent, clamor validus insonuit: Placet et in eter- 
num placebit. Tune rex aliquantulum in se fremuit et volens talibus responsis obviare 
obtulit quandam litteram, quam quidam vicarius Michael nomine Pragensis ecclesie de 
rege ad suam sororem in eadem secta viventem conscripserat, que ista continebat, quo- 
modo rex parte sue adbereret et in legatos apostolicos seviret et se hereticum decla- 
rasset, et bis similia, quam rex oretenus legebat; sed tarnen deo volente prefatus domi­
nus Michael presens non erat. Intulerat ergo doctori nostro et omnibus nobis sepis- 
sime hec scripta per omnia se excusans, et quod nunquam restitisset obediencie aposto- 
lice, sed quecunque jurasset tenta essent, subjungens quod per hoc non esset inobediens, 
quod communicaret sub utraque specie, quia non est contra legem, licet sit contro 
décréta pape; plus ergo deo obedire aportet, quam pape, aliquociens in hac secta se 
mori déclarons. Nec eciam, ait, legatum apostolicum cepimus, sed procuratorum nostrum 
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et proditorem et male dispensatorem, ergo petere pro tali nephando homine desistatis; 
liberacionem enim ejus prius petivimus. Tune doctor dixit: Nos scimus, quia venera- 
bilis pater et doctor egregius dominus Fantinus legatus verus sit pape sanctissimi domini 
nostri et commissa implevit; cur autem tam pudorose detentus sit, nos in presens latet. 
Tune rex: Tantis blaspbemiis nostram ofiendit majestatem, quod si tu talia faceres, tibi 
minime parceremus. His questionibus finitis mandat rex, ut caperetur dominus Michael 
per doctorem et presentaretur sue majestati. An factum sit ignoro. Sicque digressi 
sumus, sed antequam postes egrederemur, reaccersiti fuimus. Tune mandavit, ut in cra- 
stino reverteremur omneš vel saltem decanus et pocior pars. Sicque licencia capta in 
Rawdnicz profecti sumus. Fuerant ergo nostrates usque in feriam terciam sic vexati 21. Sept 
nec vocati nec dimissi. Tercia autem feria eadem quasi fuerunt calculata et mandatum, 
quod compactata pre omnibus custodirentur nec partes diverse se mutuo lacerarent, 
sed superioribus suis quibus (!) obedirent. Tune Rockiczanus super quodam magistro 
Andrea nostre partis presbitero est conquestus dicens ipsum sibi obedire nolle. Tune 
rex: Tu vis ut omnes tibi obediant et tu nulli vis subesse. Sicque nostri abierunt et 
ad propria remeabant. Dilacio ergo talis supersticiosum quid pretendebat, sed dominus 
dissipavit consilia eorum. Mussitabant enim aliqui ex nostris, quod duo episcopi detenti 
fuissent et domino apostolico presentati, quos rex cum suis adventare prestolabatur: 
qui si venissent, episcopum ipsis créassent nobis presentibus. Nichil ergo fama dignum 
in bac dieta factum est, nisi quod nobis fecit fatigas et publice se talem declaravit, 
qualem ipsum egregius dominus Fantinus esse convicit, quem vinctum vestris caritatibus 
commendo. Tanta enim coram rege eructavit, quod si singula veilem describere, dies 
non sufficeret nec carta brevis caperet. Constanter ergo vir ille magnanimus usque ad 
carceres pro fide certavit. Omnem enim efficaciam sacramentorum istis sectistis abstulit 
auctoritateque apostolica ipsis magnum dispendium intulit anathematizando excomuni- 
cando tanquam fures et latrones aliunde quam per ostium in ovile ascendentes, quod 
in tota Bohemia a christifidelibus ratissime tenetur.

Esch. fol. 131b—18211. Dieser Bericht ist in Pius II Commentarien p. 289—241 fast wörtlich 
benützt.

112. 1462 September 20. Ex Andorpia.
Franz von Toledo an den Breslauer Rath.

Spectabilibus ac magnificis viris dominis burgomagistris et consulibus civitatis 
V ratislaviensis.

Spectabiles et magnifici viri, amieique prestantes. Salutem in domino et voluntatem 
promtissimam ad omnia que vobis grata existant. Dolui supra modům, quod non 
potuerim Rome esse, quando oratores régis eo venerunt, nam erat miehi animus inten- 
dendi sedulo ad omnia que paci vestre conducibilia esse possent, quemadmodum vos 
ipsi per vestras litteras me rogastis et ipse sum obligatus. Crédité enim optimi viri, non 
minorem corde sollicitudinem gero de vobis et cbristianissima vestra civitate, quam si 
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inter vos in ipsa Vratislavia natus essem et educatus, sed coactus fui jussu domini nostri 
Smi rurssum et quarta jam vice in Alemaniam redire, ac propterea quid in rebus vestris 
vel Rome ait actum, vel reverendissimus dominus Cretensis qui ad vos est missus fecerit, 
nondum intellexi. Veniens autem ad curiam principis hujus videlicet Burgundie ducis 
super nonnullis rebus smum dominum nostrum et sedem apostolicam concernentibus, ex 
Bruxellis quidem, ubi sua celsitudo residet, hue ad Andorpiam hac potissiinum ratione 
veni, ut cum vestris, si qui hic forent, loquerer sciscitarerque de vobis. Inveni autem • 
aliquos, qui satis magna de rege atque regno retulerunt, verum quia non habent litteras 
sed vagam quandam relacionem, non adhibui multum fidei. Statui tarnen vos litteris 
visitare meis et requirere, date operám, ut intelligam statum omnem rerum vestrarum, 
sum enim de proximo iturus ad curiam Romanam, ubi, si vel per litteras vestras vel 
alio quovis modo intelligam, in quo honori vestro consulere possim, neque segnis ero 
nec deses. Cuperem tarnen binas ad me litteras daretis, unas quidem quas dirigatis ad 
curiam Romanam, alias veto hue. Fieri enim potest, quod papa rurssum hue redire 
cogat me, et quod cicius atque securius ab istis qui hic sunt litteras vestras recipiam 
quam in Roma. Interea cupio vos sospites esse et bene valere. Ex Andorpia 20. Sep- 
tembris a0 etc. 62.

Honori vestro promtissimus Francisons de Toleto, decanus Tolletanus, 
si*  d. n. pape subdiaconus et orator.

Stadtarchiv Roppan 26mm. Or. Sieg. Pap. Die Breslauer antworten ihm am 26. November, dass 
sein Brief am 3. Nov. angekommen sei und ihnen grosse Freude bereitet habe, da sie eine glücklicher­
weise falsche Nachricht von seinem Tode gehabt hatten. Mit Hinweis auf den Laurentiustag erinnern 
sie ihn daran, was er vor drei Jahren für eine gute Meinung vom König gehabt, wie sie nun aber doch 
Recht behalten hätten. Bitten ihn für ihre Angelegenheit thätig zu sein. Ipsa civitate cadente cadet 
tota Slesia, consequenter Polonia Russia Prussia periclitabuntur in fide. Ziemlich überschwenglich gehal­
ten. D. feria VI post Katharine a° etc. LXII.

Esch. fol. 150“-b.

113, 1462 September 24. Pieńcie.
Pius TT suspendirt den dreijährigen Friedensvertrag vom Januar 1460 (VII 90—98).

Pius episcopus, servus servorum dei, ad perpetuam rei memoriam. His superionbus 
annis non ignorantes, que carissimus in Christo filius noster Georgius Bohemie rex illu- 
stris, cum regni coronam susciperet, deo salvatori nostro in favorem Christiane religionis 
et regni Bohemie reformationem jurasset, videntes quoque ex illo tempore frequentes 
litteras suas, in quibus de se et subditis suis spondere nobis singula videbatur que ad 
christiani principis officium pertinerent, misimus ad eum oratores nostros venerabilem 
fratrem Jeronimum archiepiscopum Cretensem et dilectum filium Fernandum (sic!) de 
Toleto archidiaconum de Astigia, qui dilectos filios nostros clerum capitaneos procon- 
sules consules et communitates civitatis "Wratislaviensis et opidi Nampslaviensis usque 
ad id tempus ob suspitionem beresis prestare homagium récusantes ad obedientiain ejus 
reducerent pacemque et unitatem inter eosdem statuèrent. Clerus igitur capitanei pro- 
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consules consules et communitates predicti spei adhérentes, que per eosdem oratores 
de sinceritate régis dabatur, obedienter acquieverunt nostris consiliis et cum eodem per 
capitula convenerunt, quod post triennium et mensem ex tune computandum homagium 
predictum antea recusatum serenitati sue persolverent et cetera facerent, que in eisdem 
capitulis latius continentur. Cum vero rex ipse, sicut opera ostendunt, et oratores 
etiam sui ad nos postmodum missi in consistorio publico declararunt, ad gremium uni- 
versalis ecclesie nondum rediisse, sed damnatos diu ab ecclesia ritus observare et ut in 
regno observentur favere manifeste appareat; cumque etiam mandata nostra in eodem 
consistorio de tollendis bis ritibus sue serenitati in vim ejus quam prestabat obedientie 
facta implere neglexerit, nec signum in eo ullum melioris mentis cernamus: Nolentes, 
sicut nec veile debemus, fideles animas in fraudem induci et per commercia immundorum 
quod mundum est inquinari, ejusdem triennii et mensis terminům ipsorumque capitulorum 
vim et efíectum, que presentibus haberi volumus pro expressis, usque ad nustrum et 
apostolice sedis beueplacitum auctoritate apostolica per presentes suspendimus et proro- 
gamus, decernentes clerum capitaneos proconsules consules et communitates predictos 
ad prestationem homagii hujusmodi et corundem capitulorum observationem durante 
beneplacito eodem nullatenus teneri asstrictosque esse. Nulli ergo omnino hominum 
liceat banc paginam nostrorum suspensionis prorogationis et decreti infringere vel ei 
ausu themerario contraire, siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationein 
omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. 
D. Pieńcie a° inc. dom. MCCCCLXII, oetavo kal. Octobres, pont. n. a° quinto.

G. de Piccolominibus.
Stadtarchiv CCs". Or. Perg. Siegel abgerissen. Auf der Rückseite: Presentata in camera aposto­

lica, darunter G. de Vulterris. Auf dem umgeschlagenen untern Rande de curia, darunter L. de 
Lynardo. Auch bei Esch. fol. 8“ und noch einmal fol. 18“. Hier bemerkt er dazu: Et fuit hic Wra- 
tislavie lecta publice coram clero et communitate, eciam coram principibus pluribus, qui tune Wratisla- 
vie aderant, dominica ante Valentini a” etc. LXII (13. Febr. 14 63) seil, duce Nicolao Oppuliensi, duce 
Heinrico Glogoviensi, ducibus Olsnensibus, eciam episcopo Wratislaviensi, cui amara fuit, lecta est. Die 
Bulle kam erst Ende November in Breslau an, da sich ihre Expedition, die in Rom den betheiligten 
Parteien überlassen wurde, durch Eitzings Tod bis zum 15. October verspätete. Vergl. n. 119.

114. 1462 September 27 (?). Ex balneis Pitrioli.
Marcus Decker an den Breslauer Rath.

jVftagnificis ac excellentissimis virie, dominis meis singularissimis, dominis consulibus 
inclite civitatis Wratislaviensis etc.

Magnifici ac excellentissimi viri, domini mei singularissimi, humilima commendacione 
premissa. Ex litteris domini mei reverendissimi cardinalis Senensis magnificencie vestre 
prochdolor obitum domini Johannis Kitzing intelligunt. Révéra idem dominus meus 
reverendissimus summe doluit; dubitavit enim, quod ejus obitus multum communitati

Scriptores rerum Silesiacarum. VIII. iß
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vestre obesse posset, nichilominus ipse summa cum diligentia res vestras atqne negotia 
prosequitur; nam bullám negotii principalis contra regem Bohemie ipse totaliter expe- 
divit, quarn etiam transmittit. Super negotio autem, quod cives vestri non possint trahi 

(n. 109.) extra civitatem ad judicium, supplicatio signata est, quod ultra dietám trahi non possi- 
tis. Eratque idem dominus Johannes bene memorie super expeditionem ejusdem, nescio 
adhuc quid actum sit; commiserat namque michi sollicitatiopem prime bulle, dixitque 
se interim ad cancellarium atque Senas pro pecuniis certis, quas se in banco quodam 
habere asserebat, proficisci, deinde ad me et ad dominum meum reverendissimum se 
reversurum, sed interim, ut deo placuit, vita funtus est. Doleo equidem, permaxime 
doleo de obitu suo, nam familiaritatem non modicam secum contraxeram, ipse quoque 
michi negotia cuncta vestra simul et sua commisit, ut ea erga dominum meum reveren­
dissimum sollicitarem, quodque pro viribus feci. Offero me idem in futurum semper factu- 
rum. Sanctitas domini nostri de beneficiis ejusdem domini Johannis michi providen 
dignatur. Rogo, quod interim per vos, quousque per dominum meum reverendissimum 
aut me avisati fueritis, nichil innovetur, ceterum me magnificentiis vestris humilime 
recommitto. Quod ei quid pro vestris magnificenciis facere possum, précipité, et non 
minorem vestris quam propriis adbibebo diligentiam rebus. Bene valeant magnificentie 
vestre ad vota. Ex balneis Pitrioli die [vicesima?] septima mensis Septem bris 1462 raptim 
nunctio expectante.

Vester totus Marcus Decker canonicus Curiensis revüü cardinalis Senensis capellanus.
Stadtarchiv Roppan 26“. Or. Sieg. Pap. Dass der Brief nicht vom 7. Sept, sein kann, ergibt 

sich aus Eitzings eignem Schreiben vom 15. Sept. Derselbe starb etwa eine Woche nach seinem 
letzten Brief, vergl. n. 121. Vielleicht ist auch 7. October für 7. September zu lesen.

Civitate.115.

26. Juli
(n. 103.)

1. Sept. (106.) maxjmo desiderio et precipua expectatione adventům nostrum prestolamini,
Jacobi, altéras ex die Egidii 

nec minus 
deo teste vobiscum esse affectamus. Verum cum in pace inter cesarem et Ungaros fau- 
tore deo bene conclusa et in quiete procuranda huic afflicte Germanie hellis agitate ali- 
quamdiu fuerimus prepediti, non valuimus desiderio nostro et vestro optatui satisfacere. 
Verum in hoc satis consolati sumus, quod vos etiam caripendere non médiocrité! lebe- 
tis, compositiones disturbiorum hujusmodi non parum rei vestre conducere. Post nostrum 
ex Ungaria reditum ad dietám Nurunbergensem ivimus, prout ex Salczburga meminimus

1462 September 30. Ex Nova
Erzbischof von Creta an den Breslauer Rath.

Magnificis dominis capitano . . et consulibus civitatis Wratislaviensis, amicis dilec- 

tissimis.
Magnifici viri, amici nostri cordiaci. Reddidit nobis litteras vestras amore et dili­

gentia plenas dominus Nicolaus Merbothi capellanus et secretarius noster ac ecclesie 
vestre Wratislaviensis canonicus, altéras ex feria II post <_--------
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vobis ex die III Septembris significasse. Conclusa ibidem fuit concordia et pax usque (n. 107.) 
ad festům Michaelis anni futuri 1463 duratura inter omnes principes, quam etiam césar 
cum germano suo domino duce Alberto nuper acceptavit, et interim Germania hec respi- 
rare aliquanto poterit. Redivimus ad cesarem, ut ipsum hortaremur ad illam amplec- 
tendam et plura communicaremus, que litteris fecimus, cum ob viarum discrimina tutus 
non patuerit aditus hactenus. Ibimus ad dietám, que ad diem Galli tenebitur Ratispone, 16. October. 
ubi omnes principes convenient, ut de perpétua pace tractetur.

Supplicavimus s™ domino nostro, ut aliquem nobis istis in partibus substituât, qui 
presit rebus que post dietám agenda superessent, ut ad vos et Poloniam Prussiamque 
cutis istis absoluti veniamus. Nécessitâtes urgentes, temporum conditiones, sequuta in 
Praga sLs. commode et opportune significavimus, nuntium in horas observamus, quem 
nobis sít s. mandabit, vestris spectabilitatibus significabimus. Unum scitote nec s™ 
dominum nostrum nec nos Wratislavienses deserturos.

Pecunias indulgentie camere apostolice spectantes domino Nicolao consignatas 
vestris litteris et sui relatione percepimus, quas etiam ibidem nostro nomine depositavit.

Brévia s™ domini nostri accepimus unum super indulgentia, quod cum ibi erimus, 
mature discusso negotio si oportuerit prosequemur. Sentimus vos esse cum clero con­
cordes, quod vere nobis gratissimum et jocundissimum est; jam enim unitos esse oportet 
ob multa nec in varias scindi partes sententiasque, inimicus enim invigilat querens 
quem devoret, cui omni prudentia et diligentia et fortitudine in fide resistendum est. 
Secundum ad Pruthenos pertinet, tertium veto ad rem vestram. Mandat enim s™ dominus 
noster, ut cum rege omni studio ad prestationis homagii prorogationem intendamus et 
terminům ilium suspendamus, post quod breve, quia immutata šunt omnia, prestolabimur, 
si alia, prout conditionum immutatio requirit, s. sta£ demandabit, et rebus vestris in tem­
pore consulemus. Si Nurumberge litteras vestras habuissimus, profecto negotio magistře (n. 103.) 
Petri pro viribus favissemus; faciemus ex Ratispona per litteras omni cura et diligentia 
adhibita.

Intelleximus que in Praga sequuta šunt, omnia jam s™° domino nostro innotescunt, 
qui, ut s. s!“ consuetudinis est, bene et consulte huic morbo medebitur. Maxima con- 
solatione affecti fuimus, quandoquidem intelleximus, quam virili et intrepido animo reve- 
rendissimus dominus episcopus vester in congregacione ilia in facie impiorum heretice 
restitit pravitati et jura fidei orthodoxe et sancte ac universalis matris ecclesie Romane 
tutatus est, quo fit, ut et vos omnes et nos ipsius integritatem et limpidam ac sinceram 
mentem jam noscere et eum diligere ac summis prosequi laudibus teneamur. Hortor 
igitur, ut interim, quo negotia in melius disponentur, quiete fruamini in eaque vos ipsos 
conservetis, rebus necessariis provideatis, futuro tempori consulatis, unité et pari con- 
sensu rebus et statui vestro assistatis; interea temporis vobiscum erimus, majora intelli- 
gemus et consultius maturiusque gressus et negotia vestra dirigentur. Bella semper nisi 
lacessiti differre debemus, quod semper committi possunt, pax vero, quia laboriosior est, 
conservanda et omni studio custodienda.

18*
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Scribimus domino Rothogero de Berkein proconsuli in Thorin, eas mittite per primům 
qui illuc accedet diligenter, et pari modo que serenissimo domino régi Polonie diriguntur. 
Alia non sunt. Valete felicissime et nos more vestro diligite. Ex Nova Civitate die ultima 
Septembris 1462.

Hieronymus archiepiscopus Cretensis, s™ d. n. pape vicecamerarius legatus etc.
P. S. Ex defectu nuntii detinuimus istud. Postea hue venimus et ob alia nobis neces- 

saria mittimus ad vos dominum Nicolaum Merbotbi, cui in omnibus placeat fidem 
incredulam adhibere et sibi in reditu dare duos ex vestris pro securiori reditu, 
quibus de impensis is providebit; alia is’referet. Valete. Ex VienaVIII Octobris 1462. 

Idem Hieronymus archiepiscopus legatus manu propria.
Stadtarchiv Roppan 26“". Or. Sieg. Pap. Zu der Mahnung sich ruhig zu halten vgl. Urk. Beitr. n. 285.

116. 1462 October 11. Ex Viena.
Erzbischof von Creta an den Breslauer Bath.

Magnificis dominia capitaneo et consulibus civitatis Wratislaviensis, amicis nostris 
carissimis.

Maguifici domini, amici carissimi. Salutem in domino. Scribimus per introclusas 
ad dominum Nicolaum Merbothi capellanum et secretarium nostrum, quem ad vos his 
diebus bonis de causis misimus, prout intellexisse debetis. Rogamus vos obnixe, ut 
litteras ipsas quam primům ad eundem dominum Nicolaum perferri faciatis, et si istinc 
recessisset, si opus erit, unum nuntium expediatis ad eum cum litteris nostris, quia 
volumus eum ad nos non redire, sed apud vos expectare. Alia non sunt. Valete in 
domino. Ex Viena die XI Octobris. 1462.

Solutum est cursori, sed referatis ilium domino Nicolao, quia obligavit se ibi esse 
feria II“ die XVIII*  mensis. Hieronymus archiepiscopus Cretensis legatus etc.

Stadtarchiv Roppan 26°“. Or. Sieg. Pap.

117. 1462 October 14.
Der Breslauer Bath an den Erzbischof von Creta, wohl Antwort auf n. 107.

Reverendissime pater, domine celeberrime, nostra humilima et paratissima servicia. 
Intelleximus v. řev™™ paternitatem diete interesse Ratisponensi et ad hanc suam civi- 
tatem inde profecturam, quam profecto amore languidi citius expectamus adventuram. 
Nulla enim nobis leticia neque gaudii spes quam apud v. revise paternitatem, que sola 
nos exules consolari potest. Seit enim quomodo causa nostra pendet, qua fidei intuitu 
curis anxietatibusque sumus involuti, ut pre tristicia ossa nostra exsiccantur et vix 
spiritus noster locum quietis obtinet in nobis. Veilemus v. revml*m paternitatem has 
no stras erumpnas attendere nobisque compati misereri consulere et mestissimos con- 
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solari. Timemus acerrima bella instare, que presencia v. rev™ paternitatis intercipe- 
rentur. Tota Slesia propter hominem perfidum hinc inde in duas claudicat partes, s™ 
domini nostri mandata spectantes. Nam ipse dirigit promittit et venena sua infundit 
adeo dolose, quod timendum est, si quantocicius non providebitur, fides et obediencia 
sancta in Slesia extinguetur. Ipse ad imperialem majestatem direxit nobilem dominum 
de Rabenstein et sua astucia querit, ut informati sumus, quomodo compactata sua usque 
ad futurum concilium generale valeat retinere. Tenet adhuc captivum eundem dominum 
«le Rabenstein nec liberum dimittet, nisi circa sanctam apostolicam sedem recta fecerit 
que pridem apera efiecisset. Item in die b. Lamperii proxime iterum est bellum in 17- Septbr. 
Prussia commissum, ex ambabus partibus multi in ore gladii periere, quod nobis utrique 
parcium dolenduin esse dicimus. Ideo řev™ p. humiliter petimus, quatinus v. rev™ pater- 
nitas utique prius hue ad filios suos, antequam regnum Polonie petat, descendere dignetur 
pro consolacione nostra et tocius Slesie defensione ab heretica pravitate. Super bis 
honorabilis dominus Johannes Sommerfelt capellanus noster, presencium ostensor, lacius 
perorabit, cui fidem adhibere dignetur v. revma paternitas, quam altissimus deus custodiat 
et ubique protegat cunctis ab adversis. D. feria quinta ante festům b. Galli confessoria 
a” etc. LXII.

Esch. fol. 13 7b. Vergl. Urk. Beitr. n. 286.

118. 1462 October 15.

Der Rath von Breslau schreibt an den Erzbischof von Gnesen und einige andere 
Bischöfe und Magnaten auf dem Reichstag zu Petrikau, betheuert Breslaus Ergebenheit 
gegen Polen und bittet ungünstigen Nachrichten über dasselbe nicht zu glauben. 
D. sabbato die b. Hedvigis a° etc. LXII.

Esch. fol. 7b. Sonnabend ist allerdings der 16. October.

119. 1462 October 15. Pitrioli.
A. Cardinal Franz Piccolomini an den Breslauer Rath.

Magnifici et excellentissimi viri, amici nostri carissimi, salutem. Superioribus diebus 
per alias nostras litteras, quas vobis defferendas coinissimus venerabili capellano revdi patris 
domini episcopi Wratislaviensis, significavimus adventům quondam domini Johannis 
Eitzing, qui litteras vestre magnifiée communitatis s™ domino nostro presentavit, quas 
sua beatitudo uti a communitate hujus sancte sedis apostolice devotissima accepit, pre- 
fatum Johannem audivit et nobis pleniorem informationem super expositis nomine vestro 
habendam causam hanc vestram commissit. Fecimus s. s‘l relationem secundum deum 
et nostram conscientiam, super qua prefata s-ad. litteras apostolicas expediri consulte 
manda vit, per quas petitioni et devotioni vestre oportune consulitur. Expeditis hujus- 
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módi litteris exspectavimus predictum Johannem, ut pro sua totali expedicione ad nos, 
ut consueverat, veniret. Post diutinam exspectationem andivimus eum non sine animi 
nostri molestia in civitate Seneusi spiritum creatori suo reddidisse, uti per dictas nostras 
litteras1) plenius scripsimus. Dehinc advenit Nicolaus nuntius vester quem libenter 

(n. 105.) vid.mus, et quas attulit litteras vestre magnifiée communitatis s™ domino nostro presen- 
tavimus. Sua beatitudo assistent’bus nonnullis dominis cardinalibus eas de verbo ad 
verbum legi jussit, singulasque illarum partes considerans doluit non sine lacrimis illius 
heretici Boemorum regis nequitiam, qui caliditate sathane deceptus alios in suum erro- 
rem et foveam uti lumine veritatis cecus et in delictis natus et nutritus, viam salutis 
aberrans ac sectam iniquam in perditionem sequens miserabiliter adducit. Gratias pre- 
terea egit summo deo qui vos in sinceritate fidei et unitate catholice ecclesie préservât 
et inter rnorbidas oves pastor verus Christus deus noster vos vocat et agnoscit. 
Vocantemque sequimini pastorem et animarum vestrarum rectorem verum, quem et sequi 
et tenere uti Christi fortes milites vos hortamur et suademus. Preterea huilas predicte 
suspensionis committimus predicto Nicolao vestro nuntio deffe/endas usque ad terram 
sibi tutam et securam. Cum ad Lintz pervenerit ordinavimus, ut bullas dimittat apud 
Petrum Polsenger, vestre communitati fidissimum virum, et ipse cum litteris nostns 
veniat, ut vos providere valeatis, quo bulle ipse secure ad vestras manus perveniant. 
Itaque fecimus pro vestra magnifica communitate, uti pro vestra fide et devotione in 
apostolicam sedem tenemur et debemus. Incepimus vestras justas causas fovere et 
amplecti eo animo, ut semper vos viam veritatis sequentes nos inveniatis benivolos et 
propicios ad ea omnia que [ad?] salutem vestram et exaltacionem predicte vestre communitatis 
ac per nos fieri posse cognoscetis. Valetis in Christo. D. Pitrioli die XV Octobris l4

1) Nicht mehr vorhanden. Auch Marcus Deckei’ in n. 114 beruft sich darauf.

Aufschrift: Magnificis et excellentibus viris consulibus civitatis Wratisiaviensis, 
amicis meis carissimis cardinal s Senensis Marchie etc. legatus.

Stadtarchiv CC 27a. Or Sieg. Pap. Auch bei Esch. fol. 123ü. Der Rath dankt 'hin dafür 
am 22. Nov. fol. 145b, und darauf antwortet der Cardinal am 8. Jan. 1463, fol. 122ü. Or. bei 
Roppan 2 6yy. Beide Schreiben ohne politischen Inhalt.

B. Derselbe an der Breslauer Stadtschreiber Jacob Haselberg.

Spectabilis vir, arnice noster carissime salutem. Scribimus magnifiée communitati 
Wratislaviensi progressus quondam domini Johannis Kitzing, qui, ut deo placuit, in 
civitate Senensi diem suum ultimum clausit. Is litteras cambii CC florenorum auri in 
bancho mercatorum de Spinellis Romanam curiam sequencium presentaverat et ex eis 
C recepit et exposuit, ut arbitramur. Reliqui centum floreni auri sunt apud merchatores 
predictos nomine prefati quondam domini Johannis defuncti. Vocavimns merchatores 
predictos, ut Nicnolao nuncio prefate commun tatis providerent de florenis decem pro 
illius expensis redeundi ad partes. Hi mercatores respondent habere apud se centum 
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florenos auri de cambio pro domino Johanne Kitzing et ita in eorum libris scriptum 
fore, quos exbursare sive tradere secure non possunt nisi predicto domino Johanni si 
viveret aut ejus heredibus. Nos igitur, ne causa tante communitatis ob pecunie defectum 
tardaretur, providimus nuntio pedicto de ducatis decem, ut expedite ad vos venire 
posset, quem hoc die a nobis expeditum mittimus. Restât igitur ut communitas operetur, 
quod heredes prefati quondam Johannis hic in curia Romana constituant procuratores 
ad exigendum a dictis mercatoribus eosdem centum florenos ducatos seu de cambio et 
de acceptis eisdem confessionem et quittanciam faciendam, et ita pecunie ipse levari 
poterunt exponende, ut prefate communitati visum fuerit. Non omittimus preterea istam 
cominunitatem cerciorem reddere, quod dominus Johannes defunctus in bulla apostolica 
quam mittimus nullam penitus expensam fecit, süffi! dominus noster illam gratis ubique 
sua clementia et nostra intercessione expedire mandavit. Valete in Christo. D. Pitrioli 
die XV Octo bris 1462.

12Q. 1462 October 16. Ex balneis Petrioli.
Emst von Nataga an den Breslauer Rath.

Spectabiles et egregii viri, domini et preceptores singularissimi obsequiosa premissa 
recommendatione. Post decessum quondam domini Johannis Kitzing solicitatoris domi- 
nacionum vestrarum predefuncti per honorabilem virum dominum Anthonium Zoller 
quondam domini Johannis fidum amicum, cui eciam prefatus dominus Johannes in vita 
négocia dominacionum v. confisus fuit et Nicolaum harum latorem litterarum invocatus 
opéras meas impartitus sum, prout melius potui et volui, prout eciam prefatus Nicolaus 
attestari poterit, et libenter feci propter très causas; videlicet quod causa fidei est, cui 
quilibet bonus christianus debet et tenetur assistere; item quod contra illam perfidiam 
et pro dominacionibus v. et aliorum fidelium devocionis augmento; et eciam quod priscis 
temporibus, dum quondam dominus Jacobus Metzburger pluria a dominacionibus v. 
recepit in commisso, et qui per medium mei ea que eidem per dominaciones v. com- 
missa dinoscebantur consuevit expedire, et ille dominus Jacobus usque ad mortem per 
Henricum Rorow1) quem non puto fidelem, sed adversarii et sibi adherencium presu- 
mitur fovere partem, fuit prosecutus usque ad mortem, tarnen manutenui eundem quan­
tum potui, nunc autem luit et luet; hesterna enim die talem eidem erga s^ pontificem 
sibi feci promecionem, quod spero taliter providebitur, quod fidelibus et devotis Christi 
et sancte sedis apostolice a modo non prestabit impedimentum. Pridie lectis s™ d. n. 
pape in consistorio coram singulis qui cum s^ s. congregati erant revmi> dominis cardi- 
nalibqs dominacionum v. litteris beatitudo sua intellecta dominacionum v. devocione 
flevit et rei expedicioni intendit. Et mox rev™ in Christo patri, domino Francisco 
s. Eustachii dyacono cardinali et archiepiscopo Senensi totalem expedicionem commisit

*) Vergl. Voigt III, 426.
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et ita dispositum exstitit, ut res ilia factum alliud non cernens mox et incontinenti ad 
locum nuncio designatum reponatur, et dominaciones v. pro ilia mittant, ut secure ad 
manus dominacionum v. perveniat. Secretissima est, cum hic nec prêter papam et 
dominos cardinales scriptorem et secretarium *)  . . . qui cum revm£ domino meo Senensi 
hanc rem rractavimus, multi sunt, qui rem banc sciunt expeditam, et hoc propter peri- 
cula, ut res bec secura perveniat ad dominacionum v. manus. Alia bulla adhuc est in 

(n. 109.) expedicione qua non trahamini ultra duas dietas, que est in plumbo, quam nuncius 
propter brevitatem temporis non valuit expectare. Nec eciam potuerunt a mercatore 
haberi pecume, prout nuncius referet, sed dominus Anthonius intérim quousque fuit 
provisum faciet et solicitabit illius fieri totalem expedicionem. In aliis eciam bullis et 
rescriptis cooperabor cum eodem, quod fiet expedicio. Vere řev™ domini mei cardiaalis 
et archiepiscopi Senensis, qui liane rem sine aliurum quibus scriptum erat juvamine 
expedivit sollicitudinem ac nuncii Nicolai et domini Anthonii prefati diligentiam et fide- 
litatem vix scirem enarrare. Deus det quod res bec secure et in tempore ad manus 
dominacionum v. perveniat pro dominacionum v. et aliorum vobis adherentium singulaii 
consolacione, scituri de certo, quod id quod per smum dominum nostrum fiendum erit, 
quod ita policitus est facere, grato animo efficiet, et ille revmus d. cardinalis Senensis 
melior qui haberi poterit erit in omnibus his mediator et intercessor dominacionum v., 
que féliciter valeant et semper precipiant. Ex balneis Petrioli Senensis diocesis; ubi 
nunc smue dominus noster facit residenciam, XVI Octobris.

Per earundem dominacionum v. obsequentissimum servitorem Ernestům de Nataga, 
prepos tum Fritzlariensem causarum procuratorem.

Stadtarchiv Koppan 26rr. Or. Pap. Sieg, abgefallen.

121» 1462 October 18. Senis.
Niclas von Kittlitz an den Breslauer Rath.

Meinen weisen und lieben dem bauptman burgermeister und dem radt zu Breslaw, 
besundern guten gunnern.

Ersamen weisen lieben herren, meine willigen dinst sein euch alzeit voran bereit. 
Lieben herren, fueg ich ew zuwissen, so ir am nächsten unserm heiligen vater dem 
babst habt geschickt den gulden köpf, gab es sich, das ich darnach am dritten tag zu 
unserm heiligen vater dem babst cham von wegen meines gnedigen herrn herzog Bal­
thasar wegen, das ich von seiner bailikeit vorstundt ayner solchen Schenkung wol zu 
frid czu sein, und dy cardinalen, dy do entgegen waren, ain besunder wolgefallen doran 
betten, und inbesunderheit mein gnädiger herre der cardinal von Senis, dem derselbige 
koph geschenkt ist wurden, an dem yr yn ewern Sachen ew anligend aynen besundern 
gnädigen herrn habt, und dem all ewern sach inbesunderheit bevolhen ist. So ich do